
(Provincia di Trento)

COMUNE DI MEZZANA

COPIA

Verbale di deliberazione N. 26
della Giunta comunale

OGGETTO: Lavori di demolizione e ricostruzione del sottopasso alla pista 
da sci della strada comunale, contraddistinta dalla p.f. 1957 in 
C.C. Mezzana, di accesso al complesso ricettivo-residenziale 
"Sole Alto" in località Marilleva 1400.  Approvazione progetto 
esecutivo in linea tecnica.

L'anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno trenta del mese di maggio, alle ore 09.30, nella 

sala delle riunioni, presso la sede Municipale di Mezzana, a seguito di regolari avvisi, 

recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Redolfi Giacomo - Sindaco

2.  Eccher Andrea - Vicesindaco

3.  Barbetti Roberta - Assessore X

4.  Pasquali Mario - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Penasa dott.ssa Elda.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Redolfi  Giacomo, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



 1

OGGETTO:  LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEL  SOTTOPASSO ALLA PISTA DA SCI 
DELLA STRADA COMUNALE, CONTRADDISTINTA DALLA P.F. 1 957 IN C.C. 
MEZZANA, DI ACCESSO AL COMPLESSO RICETTIVO-RESIDENZ IALE “SOLE ALTO” 
IN LOCALITÀ MARILLEVA 1400. 
APPROVAZIONE  PROGETTO ESECUTIVO  IN LINEA TECNICA.  
CUP: C51B16000340007=. 
CIG: Z971C6EB99=. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che:  
 
- con deliberazione n. 85 dd. 28.12.2016, esecutiva a’sensi di legge, si disponeva l’approvazione  del 

progetto definitivo in linea tecnica dell’opera inerente i lavori di demolizione e ricostruzione del 
sottopasso alla pista da sci della strada comunale di accesso al complesso ricettivo-residenziale “Sole 
Alto” in località Marilleva 1400, contraddistinta dalla p.f. 1957 in C.C. di Mezzana, redatto dal dott. ing. 
Callegari Ernesto dello studio tecnico associato “Di Legno” di Ville d’Anaunia, per una spesa 
complessiva pari a € 304.840,00 di cui € 200.358,77 per lavori comprensivi di € 8.290,84 per oneri della 
sicurezza e € 104.481,23 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 
- in data maggio 2017 è pervenuto all’Ufficio Lavori pubblici della GOA Commezzadura-Mezzana con 

sede in Commezzadura, l’elaborato del progetto esecutivo redatto dal predetto Studio tecnico associato  
opportunamente corretto per quanto riguarda l’IVA sui lavori al 10% anziché al 22%  ed aumentando col 
relativo risparmio la voce degli imprevisti e pertanto accertante una spesa da finanziare pari ad € 
298.115,32=. di cui € 206.769,00 per lavori  di cui € 198.600,00 per lavori soggetti a ribasso ed € 
8.169,00 per oneri della sicurezza, così distinti: 
- Lavori relativi ad opere stradali: lavorazioni riconducibili alla Cat. OG per € 146.058,55 = 
- Lavori relativi a fondazioni speciali (micropali) riconducibili alla Cat. OS 21 per € 54.992,15 , 
ed € 91.346,32 per somme a disposizione dell’Amministr azione  . 

 
Tutto ciò premesso, 
 
- Visto  ed esaminato il progetto esecutivo redatto dal redatto dal dott. ing. Callegari Ernesto dello 

studio tecnico associato “Di Legno” di Ville d’Anaunia allo scopo incaricato, concernente i lavori in 
oggetto accertante una spesa  di €  298.115,32= di cui  € 206.769,00  per lavori  (€ 198.600,00 per 
lavori soggetti a ribasso ed € 8.169,00 per oneri della sicurezza) ed € 91.346,32= per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

 
- Fatto presente che è previsto che l’intera spesa che l’opera comporta venga finanziata con avanzo di 

Amministrazione degli esercizi precedenti su autorizzazione rilasciata dalla Provincia autonoma di 
Trento per la quale è stata inoltrata domanda da parte del Comune al Servizio provinciale alle 
Autonomie Locali in data 28 aprile 2017 n.p. 2427/4.1 ai sensi della deliberazione della Giunta 
provinciale n. 546 di data 07.04.2017 recante “Criteri e modalità per l’assegnazione ai Comuni della 
Provincia Autonoma di Trento di spazi finanziari per l’anno 2017 al fine di favorire gli investimenti, da 
realizzare attraverso l’utilizzo dei risultati di amministrazione degli esercizi precedenti (Legge 11 
dicembre 2016, n. 232, art. 1, comma 502)”;   

 
- Dato atto  che il progetto ha ottenuto i seguenti necessari pareri, nulla osta ed autorizzazioni: 

• parere favorevole della Commissione per la Pianificazione Territoriale e il Paesaggio di Malè in 
data 13.12.2016, n. 233/2016,; 

• autorizzazione della Commissione di Coordinamento della P.A.T. in data 19.12.2016, n. 2286; 
• parere di conformità urbanistica in data 28.12.2016, prot. n. 7649; 

  
- Richiamato  a fini edilizi l’art. 80 della L.P. 5.09.1991 n. 22; 
 
- Dato atto  che l’opera è conforme agli strumenti urbanistici vigenti; 
 
- Dato atto  che il progetto è conforme alle previsioni della L.P. n. 26 del 10.09.1993 e s.m. e alle 

previsioni del regolamento di attuazione emanato con D.P.G.P. n. 12-10/Leg. dd. 30.09.1994; 
 



 2

- Dato atto  che l’opera è prevista negli strumenti di programmazione finanziaria del bilancio pluriennale  
(esercizio 2017);  

 
- Ritenuto che l’affidamento avvenga tramite procedura ristretta con il criterio del prezzo più basso 

determinato mediante massimo ribasso ai sensi dell’art. 16, comma 3 della L.P. 2/2016 e dell’ art. 58 
della L.P. 26/1993;  

 
- Acquisiti  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile 

rispettivamente da parte del Responsabile della struttura competente dell’istruttoria e del 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 56 e 56 ter della Legge Regionale 4 
gennaio 1993 n. 1 come da ultimo modificata con Legge Regionale 15 dicembre 2015 n. 31; 

 
Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 

 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare, per quanto espresso in premessa, il progetto esecutivo dei lavori di demolizione e 
ricostruzione del sottopasso alla pista da sci della strada comunale di accesso al complesso ricettivo-
residenziale “Sole Alto” in località Marilleva 1400, contraddistinta dalla p.f. 1957 in C.C. di Mezzana, 
redatto dal dott. ing. Callegari Ernesto dello studio tecnico associato “Di Legno” di Ville d’Anaunia 
accertante una spesa  di € 298.115,32= di cui  € 206.769,00  per lavori (€ 198.600,00 per lavori soggetti 
a ribasso ed € 8.169,00 per oneri della sicurezza) ed € 91.346,32=  per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, e il piano della sicurezza redatto dallo stesso progettista ai sensi del D.Lgs. 
81/2006. 

 
2. Di dare atto che ai sensi dell’art. 43 della L.P. 14 del 30.12.2014 ( disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017) “legge finanziaria provinciale 2015” la spesa prevista 
dalla la perizia/progetto di cui ad 1 è stata ridotta dell’8% ai fini del contenimento del costo dei lavori 
pubblici ad esclusione dei costi della sicurezza e del costo della manodopera. 

 
3. Di prevedere che l’intera spesa di cui ad 1 venga finanziata con avanzo di Amministrazione degli 

esercizi precedenti su autorizzazione rilasciata dalla Provincia autonoma di Trento per la quale è stata 
inoltrata domanda da parte del Comune al Servizio provinciale alle Autonomie Locali in data 28 aprile 
2017 n.p. 2427/4.1 ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n. 546 di data 07.04.2017 
recante “Criteri e modalità per l’assegnazione ai Comuni della Provincia Autonoma di Trento di spazi 
finanziari per l’anno 2017 al fine di favorire gli investimenti, da realizzare attraverso l’utilizzo dei risultati 
di amministrazione degli esercizi precedenti (Legge 11 dicembre 2016, n. 232, art. 1, comma 502)”.   

 
4. Di stabilire le modalità di esecuzione con il criterio del prezzo più basso determinato mediante massimo 

ribasso ai sensi dell’art. 16, comma 3 della L.P. 2/2016 previo sondaggio tra imprese tecnicamente 
idonee in gado di eseguire l’opera compatibilmente con i tempi previsti dalla predetta deliberazione 
della Giunta provinciale che prevede la formale autorizzazione all’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione pregresso a condizione che entro il 31.12.2017 sia soddisfatta una delle due seguenti 
condizioni: 

a) impegno di spesa perfezionato in base a quanto disposto dal D.Lgs 118/2011 e dal D.Lgs 
267/2000; 

b) adempimento di una delle due condizioni relative alla determinazione del Fondo pluriennale 
vincolato di cui al principio contabile applicato della contabilità finanziaria del D.Lgs 118/2011, 
punto 5.4 lettera a) (impegno di una voce del quadro economico ad eccezione delle spese di 
progettazione oppure attivazione delle procedure di gara). 

 
5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 24 della Legge provinciale 10 gennaio 1992 n. 2, le opere in parola 

sono dichiarate, a tutti gli effetti, di pubblica utilità, urgenti ed indifferibili e che le stesse vengono tutte 
eseguite su suolo di proprietà comunale; 

 
6. Di riservare a successiva determinazione da parte dei competenti uffici l’imputazione di spesa ad 

avvenuto ottenimento dell’autorizzazione di al punto 3. della presente delibera previo necessario 
accertamento a bilancio nonché l’avvio della procedura di appalto.  



 3

 
7. Di dare atto che, contestualmente all’affissione all’Albo pretorio, la presente deliberazione dovrà essere 

comunicata ai Capigruppo consiliari, ai sensi del comma 2 dell’art. 79 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 
3/L (T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione autonoma Trentino Alto 
Adige). 

 
8. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente atto sono 

ammessi: 
a) Ricorso amministrativo, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il periodo di 

pubblicazione ai sensi dell’art. 79, comma 5 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 
febbraio 2005 n. 3/L; 

b) Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 
giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

c) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 
1199, entro 120 giorni dalla data della notifica o della comunicazione, o da quando l’interessato 
ne abbia avuto piena conoscenza. 

Per l'impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi o 
forniture, si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104. In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 
 
 
 
PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 56 COMMA 1 E 56-TER COMMA 1 DELLA L.R. 04.01.1993 N. 1 E SS.MM. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

 
In relazione al disposto di cui agli artt. 56 comma 1 e 56-ter comma 1 della Legge Regionale 4 gennaio 1993 
n. 1, come da ultimo modificata dalla Legge Regionale 15 dicembre 2015, n. 31, vista la proposta di 
deliberazione e la documentazione di supporto istruttorio si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa del presente atto. 
 
Mezzana, 29.05.2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Penasa dr.ssa Elda 
 f.to 
 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Penasa dott.ssa Elda

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Redolfi  Giacomo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL MESSO COMUNALE

F.to Gosetti  Mauro

Io sottoscritto  Il Messo Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata il 
giorno 31/05/2017 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 10/06/2017.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Mezzana, lì 31/05/2017

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell'art. 79 comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il giorno 11 giugno 2017 ad ogni effetto di legge.

F.to Penasa dott.ssa Elda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Mezzana, lì 

Penasa dott.ssa Elda


